Non destitit tamen a pio & laudabili Pacis proposito divæ memoriae Fer-
dinandus II. ut cætera, ita hic quoque invictus. Statim enim, ut acce-
pit, Galliarum & Sueciæ Regibus, Pacis tractandæ negotio, hinc Colo-
niam Agrippinam, inde Hamburgum, Imperii Romani urbes, placere,
sub initium anni, à Virgineo partu 1637. suos misit Legatos cum amplissimis
& æquissimis mandatis, nihilque intentatum reliquit, quod quidem ad pro-
movendum hoc sanctissimum institutum pertinere videretur. Non mino-
ri studio Rex quoque Catholicus, eodem tempore suos Coloniæ adesse volu-
luit, ipse Sanctissimus Noster Urbanus, Papa VIII. ne tam sanctum piumque
opus sollicitudinis pastoralis cura destitueret, suum a Latere Legatum mox
submisit, paternis monitis dissidentium Principum animos ad amicitiam
Pacemque adducturum, cum interea Regis Christianissimi nomine com-
pareret nemo, sed bellum undique acerrima contentione instauraretur. E-
lectus ad Imperium Augustissimus noster Imperator, statim ab excessu opri-
mi Patris, ne quid interturbaret, Legatos ab isto missos confirmavit, man-
datis amplioribus instruxit, literis Salvi Conductus novum robur adjecit, su-
um Pacis desiderium Summo Pontifici, Universis Romani Imperii Ordini-
bus, adversariis ipsis, publicis edictis, responsis, decretis, ita contesta-
tus, ut nemini, etiam iniquiori voluntatis alienæ interpreti, dubium re-

1644. linqueretur , recto & cupido animo Ipsum ad Pacis & amicitiae confilia ferri, difficultatibus, quæ circa formam & stylum Salvorum Conduictuum objiciebantur, et si ad substantiam rei nihil pertinerent, satisfecit tamen, & plane ad libitum adversariorum.

1644.
Januar.

Præterierat jam integrum quadriennium, cum degentibus Summi Pontificis, Cæsaris, Regisque Catholici, ad Coloniam Agrrippinam frustra Legatis, a Christianissimo Rege, ut suos tandem submitteret, huncque honorem vel Summo Christi Vicario, communique Orbis Catholici Patri haberet, impetrari non poterat. Novæ excusationes inventæ, Coloniam atque Hamburgum longius inter se diffitas, rebus Sociorum communibus tractandis minime convenire, ac, nisi Monasterium Gallis, Osnabrugum Suecicis deligeretur, coiri ad tractandum non posse. Non deerant gravissimæ causæ, quæ diversum suaderent Cæsari, Monasterium præsidis Hassiacis circumfessum, Osnabrugum a Suecis expugnatum, etiam deducto ipforum præsidio, memoriam alieni imperii retinere, nec tutum satis hospitium Cæsareanæ Legationi præbiturum esse, videri poterat. Consentit tamen, cessit adversariorum cupiditati, ne, constantius repugnando, moram ullam communi Pacis desiderio injicere voluisse, criminari quisquam posset. Videbamur jam in portu navigare, sperabamus animos ab ejusmodi ambagibus ad rem ipsam conversos mitescere cepisse, sic, ut jam permittente Cæsare, Ordines Imperii ipsimet ad Galliæ & Sueciæ Principes scribere, & ad Pacem cum Imperio ineundam, modestia summa adhortari auderent, non tamen apud Regem Christianissimum, potentissimorum Imperii Romani Principum, Electorum, aliorumque, & ordinis Ducum, Marchionum, Principum, Nobilissimarumque Urbium tanti fuit auctoritas, ut responso recto ipsos dignarentur. Insinuatum, nescio quo auctore, scriptum quoddam, sine die & Consule, Gallico tamen idiomate, Regiamque præferens Cancellariam, quo Cæsari dignitas, Regis tantum Hungariae prædicato relieto, abrogabatur, Cæsari & Sociis privatæ cupiditatis pertinacia iniquissimo verborum contextu imputabatur. Diffidatum & hoc, condonatumque publico omnium voto, &c, ne quid durius contra institueret Cæsar, mandavit suo Hamburgi Residenti Ministro, ut sine longiori mora, de locis & tempore ad Congressum destinandis, formaque, qua utrinque securitati publicæ cautum esset satis, salva duntaxat Cæsareæ Majestatis dignitate, transtigeret. Et quamvis adversarii longius progressi, ex literis Salvi Conductus clausulam illam nobis nondum reconciliati expunctam vellent, id nimirum agentes, ut contra Jus Gentium, Paœ illa, quæ Cæsar ad normam Pacis Pragensis, primiarumque Imperii constitutionum, cum iis Ordinibus, qui infasto quodam fidere in diversa confilia abrepti fuerant, iniverat, rescinderentur, totumque quasi Imperium aduersus Suam Majestatem commoveretur, eoque fine in Conventione illa Hamburgensi super Præliminaribus, ampliori numero pro Sociis & Adhaerentibus literas Salvi Conductus pacisperentur, quam antea unquam actum aut cogitatum fuerat. Passus tamen est etiam istud a se impetrari Cæsar, delegit eosdem, quos antea Augustissimus Pater ex Collegio Eelectorum, sanctissimo illo & summo Imperii Romani Confilio, qui Imperatoris Legatis tractando adessent, fecitque publico Decreto potestatem cæteris Imperii Principibus comparendi in locis Tractatuum, ut una, quæ res Imperii, qua publice qua privatim concernerent, in medium proferre, operaque Legarorum Cæsaris in tuto collocare possent. Et quoniā hujusmodi disputationibus dies jam prior Congressus dicti exierat, consentit in secundum ad 15. Julii, Anno superiori præfixum; intervenit quinque mensibus ante Regis Christianissimi mors, creditumque, quod sacris omnibus de Christiano more expiatus decesserat, ultima voluntate Successori suo impuberi tutores & Administratores delectos serio ad Pacem ineundam

1644. in eundam hortatus. Nec defuit Christianissimi Principis officio Cæsar, missus statim Caduceatore, Reginam filiumque solatus, pacem denuo obtulit, literas Salvi Conductus ad Pacem Regni stabilendam immutatas submisit; reliquis, quæ ex ordine Conventionis Hamburgensis præstanta erant, effectum dedit; Summum Pontificem, Rempublicam Venetam, quod arbitratorum Mediatorumque officia in se suscepserant, ut Legatos suos ad diem condicium Monasterii adesse vellent, hortatus est; Ipsos suos Plenipotentiarios nos, ne vel momentum præstituti temporis negligeremus, monuit. Itaque rebus omnibus posthabitis, statim ineunte Mense Julio huc convolavimus. Sextus jam Mensis est, quo Regis Christianissimi Legatos, spem adventi sui quasi e longinquu subinde ostentantes, frustra expectamus, ut fere in eam descendere opinionem necesse habeamus, omnia alia potius ab ipsis, quam ut vel tandem aliquando ad Congressum deveniatur, cogitari. Etenim cum, administratione Regni, vivente ac volente adhuc Rege, constituta, demortui res, multo ante tempus Congressu destinatum, peractæ fuissent, nullaque gravior & justa causa, quæ abitum moraretur, obtendi posset, exeunte demum mense Septembri, Parisiis profecti, itinere tam lento, & in ambages flexo, processere, ut naturalem gentis, quo ad res gerendas ferri alias solet, impetum prorsus exuisse, & ad Septentrionis frigora animo obtorpuisse viderentur.

Non ignorabant, si Conventioni Hamburgensi standum, recto itinere se Monasterium ire debuisse: constabat ipsis, jam diu se a Cæsaris, Regis Catholici, Serenissimæ Venetorum Reipublicæ Legatis, Monasterii, Osnabrugæ vero pariter a Cæsare Majestatis Regisque Daniæ Legatis, ipsis suis Confoederatis Suecorum Plenipotentiariis, magno utrinque desiderio expectari, Legatum Apostolicum Coloniae in procinctu esse. His tamen omnibus infuper habitis, vix sesqui diei itinere, Monasterio ad dextram relicto, ad Hollandos divertunt. Quasi vero tanti sit, istis salutationem Regiam impertiri, ut interim, omisso studio Pacis in Orbe Christiano reducenda neglecto propemodum Conventionis Hamburgensis tenore, contemptim habitis summorum Christiani Orbis Principum Legatis, totum Paci tractandæ proprium tempus, quo utriusque partis exercitus ob aëris inclem tam in hybernis se continere coguntur, inutiliter transmitti debuerit. Dabimus sane libenter, fœderi, quod Regi Christianissimo cum Hollandis est, par fuisse, ut novi Regis, novæ administrationis benevolentia ipsis significaretur, consiliorumque participes redderentur. Sed haec omnia per ordinarium Galliæ Legatum apud Hollandos agentem effectui dari poterant, istis Plenipotentiariis interea ad loca Congressibus delinata, si quidem Pacis consilia cordi haberent, ut par erat, possestis. Etsi vero nuper sarcinas suas huc adferri curaverint, moramque longorem quibusdam levissimi momenti excusatunculis purgare apud Excellentissimum D. Legatum conati fuerint, tamen expectationi nostræ minime satisfactum arbitramur. Verbis, ubi in rem presentem venire necessitas ipsa monet, fideque publica se adstrictos esse, negare non possunt adversarii, præsertim, cum nec adductæ rationes vim habeant ullam; non deerunt Electorum Legati aliorumve Principum, quorum quidem in publicum privatumque intersit; totius Imperii Deputatorum Conventus Franciæ manet, quo ipsorum consilio Imperator, eveniente casu, uti posset. Accepimus inter cetera, hoc etiam quoddam haberi objectum, sufficienti Mandato & Plenipotentia nos a Cæsare non instructos, alium exceptare Legatum, a quo nostra pendere debeat authoritas. Et quamvis Cæsar ipse frivolum hanc objectiunculam, litteris ad Regem Daniæ, confutaverit, nullaque nos necessitas, ut ante Gallorum adventum fidem de potestate nostra faciamus, adstringat, placuit tamen Excellentiae Vestrae cum his simul Cæsareæ Plenipotentia Diploma inspiciendum exhibere, ut